mengalami kemunduran. Hal ini bertepatan dengan bangkitnya Kesultanan Malaka,

sebuah kerajaan komersial Islam.

f. Pengaruh Majapahit berkurang akibat perselisihan dinasti ini, dan kerajaan-kerajaan

Islam di pantai utara Jawa mulai bangkit kekuasaannya.

Kerajaan Majapahit berakhir antara tahun 1478 (1400 Saka, akhir abad dianggap

sebagai titik adat pergantian dinasti dan berakhirnya suatu pemerintahan) dan tahun 1527.

Sirna ilang kretaning bumi dicatat dalam kronogram yang dikenal sebagai candrasengkala

dalam tradisi Jawa. Sengkala ini diperkirakan merupakan tahun berakhirnya Majapahit,

dan dianggap sebagai tahun 0041, yang bertepatan dengan tahun 1400 Saka atau 1478

Masehi. Sengkala diterjemahkan sebagai “kesejahteraan bumi hilang”.

3. Peninggalan Kerajaan Majapahit

a. Candi (Tempat Ibadah)

Candi merupakan bangunan keagamaan yang dibangun pada masa Majapahit.

Beberapa candi peninggalan Majapahit yang menonjol adalah:

1) Candi Penataran, Blitar